
COMUNE DI PLOAGHE
Provincia di Sassari

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  52   Del  07-07-2022

Trasmessa all’albo pretorio il __________

OGGETTO: RIFACIMENTO RETE ACQUE BIANCHE E RIQUALIFICAZIONE
URBANISTICA  - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 2

L’anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di luglio alle ore 13:39 in Ploaghe nella sede

Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista, in presenza ed in videoconferenza, ai

sensi dell’art. 73 D.L. 18/2020 e s.m.i., per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Sotgiu Carlo, in qualità di Sindaco, dando atto che i partecipanti sono

stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e intervenire in

tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno.

Sono intervenuti i Signori:
Sotgiu Carlo Sindaco Presente in videoconferenza
Busellu Giammario Vice Sindaco Assente
Tedde Antonia Lorena Assessore Presente in videoconferenza
Medde Maria Grazia Assessore Presente in videoconferenza
Muggiolu Mario Salvatore
Domenico

Assessore esterno Presente in videoconferenza

e risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assiste il Segretario Comunale  Mastinu Antonio , con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett.

a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, in collegamento da remoto.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale ha contratto un mutuo presso la CCDDPP

dell'importo di € 520.000,00, finalizzato all'esecuzione di opere di RIFACIMENTO RETE ACQUE

BIANCHE E RIQUALIFICAZIONE PIAZZA REPUBBLICA;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 01/08/2019, di approvazione del

progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale avente per oggetto “rifacimento rete acque

bianche e riqualificazione urbanistica” dell’importo complessivo di € 520.000,00 come da q.e. sotto

riportato:

Somme A

Importo soggetto a ribasso             € 365.304,68

Oneri sicurezza             €   12.163,48

Importo netto dei lavori            € 377.468,16

Somme B

Iva 10% su lavori e sicurezza €  37.746,82

Fondo per accordi bonari €  11.324,04

Oneri RUP             €    7.549,36

Spese per pubblicità             €    1.000,00

Onorari supporto al RUP €    6.774,68

Spese tecniche              €

39.620,00

Imprevisti                         €  13.815,74

Spese per allacciamenti e autorizzazioni             €    2.000,00

Somme per video ispezioni e accertamenti €     6.400,00

Collaudi €     2.500,00

Lavori in economia esclusi dall’appalto €     3.500,00

IVA spese tecniche             €     8.716,40

Cassa spese tecniche             €     1.584,80

Totale somme a disposizione  dell'Amministrazione € 142.531,84

importo  totale A + B € 520.000,00

RICHIAMATO il contratto d’appalto rep. N. 1443 del 04.10.2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 02.02.2022 di approvazione della

perizia di variante n.1 dell’importo complessivo di € 520.000,00;

CONSIDERATO:
DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 07-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI PLOAGHE



che  durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di procedere  ad una seconda

variante al progetto esecutivo, come meglio specificato nella documentazione tecnica di

progetto, la quale comporterà modifiche che non altereranno sostanzialmente la

realizzazione dell’opera così come prevista nel progetto principale e sono finalizzate sia al

miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità  sia per la risoluzione di alcuni aspetti di

dettaglio che si sono venuti a creare in fase di esecuzione;

che la necessità delle modifiche è determinata da circostanze impreviste e Imprevedibili

riconducibili principalmente alla natura del sottosuolo e all’aggiunta di 4 caditoie stradali;

che le modifiche si sono rese necessarie per il perseguimento degli obiettivi dell'intervento

e che le stesse non alterano la natura generale del contratto;

RICHIAMATO l’art. 106 commi 1 e 7 del D.lgs 50/2016;

VISTA la perizia di variante n. 2, predisposta dall’ufficio tecnico comunale, dell'importo

complessivo di € 520.000,00 come da q.e. di seguito riportato:

somme A

LAVORI A MISURA                          €

563.962,55

Oneri sicurezza                          €     2.705,20

            Sommano                                                                                                         € 566.667,75

Oneri sicurezza compresi nei prezzi di stima               €

13.072.79

Importo lavori soggetti a ribasso   € 550.889,76

Ribasso contrattuale (31,272%)   € 172.274,25

Importo netto lavori + oneri sicurezza   € 394.393,50

Somme B

Iva 10% su lavori e sicurezza   €   39.439,35

Oneri RUP               €   11.333,36

Onorari supporto al RUP iva incl.   €     6.774,68

Spese tecniche e IVA               €   58.136,37

Cassa spese tecniche               €     4.743,93

Imprevisti                           €     5.178,81

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione               €

125.606,50

Importo  totale A+B               € 520.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 07-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI PLOAGHE



RITENUTO opportuno procedere all'approvazione della perizia di variante;

VISTO il D.lgs. 50/16 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del servizio tecnico, ai sensi dell'art. 49 comma 1

del TUEL in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in calce alla presente;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nella forma di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la perizia di variante n. 2 inerente ii lavori di “RIFACIMENTO RETE ACQUE

BIANCHE E RIQUALIFICAZIONE PIAZZA REPUBBLICA”, predisposto dall’ufficio tecnico

comunale, dell'importo complessivo di € 520.000,00 come da q.e. di seguito riportato:

somme A

LAVORI A MISURA                           €

563.962,55

Oneri sicurezza   €     2.705,20

            Sommano                                                                                                          € 566.667,75

Oneri sicurezza compresi nei prezzi di stima                           €

13.072.79

Importo lavori soggetti a ribasso   € 550.889,76

Ribasso contrattuale (31,272%)   € 172.274,25

Importo netto lavori + oneri sicurezza   € 394.393,50

somme B

iva 10% su lavori e sicurezza   €   39.439,35

Oneri RUP               €   11.333,36

onorari supporto al RUP iva incl.   €     6.774,68

Spese tecniche e IVA               €   58.136,37

cassa spese tecniche               €     4.743,93

Imprevisti                           €     5.178,81

Totale somme a disposizione  dell'Amministrazione               €

125.606,50

Importo  totale A+B               € 520.000,00

DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio

Finanziario per l’adozione degli ulteriori atti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 07-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI PLOAGHE



Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva

votazione favorevole e unanime, espressa in modo palese mediante appello nominale, la presente

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive

modificazioni ed integrazioni.

Si dà atto che l’identità personale del Sindaco e degli Assessori e l’esito della votazione sono stati

accertati dal Segretario Comunale, anch’egli collegato in videoconferenza da remoto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 07-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI PLOAGHE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG DAL
E TRASMESSA CONTEMPORANEAMENTE AI RAPPRESENTANTI
CONSILIARI.

19-07-22

Il MESSO COMUNALE VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE

Rag. MARIA ANTONIA PULINA

Giorgio Sini Mastinu Antonio

Ing. Pireddu Andrea x

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’
DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART.134, COMMA 3°, DEL  D.LGS 18 AGOSTO 2000 N.267 (TUEL).

Inviata al controllo preventivo di legittimità in data

LETTO, APPROVATO  E  SOTTOSCRITTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                e divenuta esecutiva in data

Il Sindaco

29-07-2022

Il Segretario Comunale

Parere Favorevole in ordine alla regolarità  CONTABILE  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

ADDI’  ________________________ VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE

Pareri di cui  all’art.49, comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 (TUEL)

Parere Favorevole in ordine alla regolarità  TECNICO  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

Sotgiu Carlo

Mastinu Antonio

Mastinu Antonio

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 07-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI PLOAGHE


